L. Sylla cum Præneſte oppidum armis cœpiſſet, decreuiſſetq; quicquid erat ciuium trucidare, hospitem suum iuſſit excipi: hoc beneficio pensare uolens hospitiꝝ communicat gratiam: ac ille contra liberè, nolo, inquit, patriæ meæ extinctori debere uitam, simulq; turbæ ad finem ciuium se se admiscuit, & cum illis trucidatus est.

Plato in Epistola 9. ad Archytam.

Te uerò narrauerunt permolestè ferre, quod à publicis ciuitatis occupationibus te liberare non ualeas: Quod igitur dulcissimum uitæ genus sit, res suas agere, præsertim si quis ita secum instituerit, ut tum omnibus ferè indubitatum est. Verum hoc etiam tibi reputandum est, nullam nostrum sibi soli natum esse, sed ortus nostri partem sibi patriam iudicare, partem parentes, partem amicos: multa insuper pro temporum diuersitate nobis accidere, uitam nostram occupantium. Vocante igitur te patria ipsa ad remp. gubernandam, absurdum forsitan esset non parere, præsertim cum simul accidat, ut aditus prauis hominibus relinquatur, qui nullam officij rationem habentes proficiscuntur ad publicam.

Egregia sententia, ex Platone.

Ἄλλὰ κ' ἐλακίονα δὲ σὶ ἰσθμῶνδ' ὅτι ἕκα-
 50 ἰμῶν ἔνχ' αὐτῶ μόνου γήγονη, ἀλλὰ τῆς
 χάριτος ἰμῶν τὸ μὲν τι ἢ πατρὶς μερίζεται,
 τὸ δὲ τι εἰ γνηῖοι αὐτῶν, τὸ δὲ εἰ λιποὶ φίλοι.

Sophocles in Antigone.

Fieri autem non potest, cuiuspiam ut pernoctet
 Animum atq; mentem, siue sensum, ni prius
 Imperia nactus gesserit ciuilia:
 Mihi enim quisquis ciuitatem gubernans, quamlibet
 Non optima consilia aggreditur,
 Sed linguam metu aliquo inclusam habet,
 Pessimus esse et nunc uidetur, et semper uisus est:
 Et si quis maiorem illum præ patria sua
 Amicum existimat, istum ego nullius esse precij iudicos
 Ego enim testor Iouem, qui semper omnia uidet,
 Minime tacuerim, incommodum uidens
 Ciuibus accedere loco salubis.

Καὶ μὲν ζῶν ἴ τις ἄν τι τῆς αὐτῶ πάτριος φίλον
 νομίζω, τοῦτο τοῦ ἐνδ' αὐμοῦ λέγω.

*Ex sermone septimo de fortitudine
 desumptum.*

Peste Lacedæmonios occupante, propter necem legatorum, quos Xerxes miserat, terram & aquam petens ceu primitias prædæ, oraculum datum est: liberandos ipsos, si qui modo Lacedæmoniorum regi sese occidendos obtulissent. Tum Bules & Sperches adierunt regem, cum mortis suæ petitione: Ille uerò hominum uirtutem admiratus, domum reuerti iussit. Serenus scribit eos rogatos, ut cum Xerxe manerēt, respondisse: non posse se patriam relinquere, cuius charitatis & pestis auertendæ gratia tantum itinervis morituri cōfecissent.

*Egregium
 exemplū
 pietatis
 erga patriam.*

P A X.

Non solis
 nobis fu-
 mus nati.

Concordia. Amor. Beneuolentia.

CONCORDIA est animorum aliquid in rebus consensibus, & imperandi alterius, & obediendi alterius, ut inquit Aristoteles, uoluntas. Cuius contrarium est seditio, uel ut alij, defectio: est unio appetituum diuersa perentiu, uelut eiusdem cordis. Græcis dicta ὁμόνοια.

Baptista Mantuanus de pace.

Pax plenum uirtutis opus, pax summa laborum,
Pax belli exacti precium est, preciumque periculi:
Sydera pace uigent, consistunt terrea pace:
Nil placitum est sine pace Deo, nec munus ad aram.

Salustius in Tugurtha.

Concordia res parue crescunt, discordia autem magnæ dilabuntur.

Leo Bisantius auditor Platonis, sophista nobilis, Philippo Macedonum regi contra Bilantium uenienti occurrens: Dic age, inquit, Philippe, quæ te causâ trahit oppugnatu mœnia nostræ: at ille: amor, inquit, patriæ tuæ, quæ ut potiar ueni: Leo excipiens, atque respondit, non instrumento bellico sed musico amantibus est opus; Quo dicto ducebat à bello Bilantio auertit.

Amor patriæ.

Leo hunc pithonem Rhetorem uocat Eratimus lib. 6. apophtegmatu.

Elegans dictum.

Quæ Demosthenes multa super bello ad Athenienses, Leo uerò pauca apud Philippum uerba fecisset: Post hæc cum Athenas legatus missus esset, agitataque uideret inter eos longa contentione seditionem, in concionem ascendens risum populo excitauit, obesus admodum uentriosusque apparens: At illo nihilo magis perturbatus: Quid ridetis, inquit, Athenienses, quod uobis uideor pinguis? Scitote mihi uxorem longè pinguis simam esse, talesque ac tantos, cum sumus concordēs, breuis admodum letus capit: discordēs ne tota quidem domus. Quod sanè uerbum tempestiue loco accommodatum populum paci restituit. Philostratus hæc, quæ inde Volateranus se uertisse refert lib. 16. Anthrologiæ.

Cicero ad N. Pompeium libro 8. epistola. famili.

Quum ad te literas misissem, suspitionem nullam habebam, te Reipublicæ causa fore ut in Italia possemus aut concordiam constituere, quæ mihi nihil utilius uidebatur, aut Reipublicam summa cum dignitate defendere.

Nihil melius concordia.

Aristoteles in 9. Ethicorum.

Concordia ad amicitiam pertinere uidetur: itaque non est idem, quod eadem sententia: quandoquidem in ijs etiam, quorum alter alteri ignotus sit, inesse potest; nec concordēs aiunt eos, qui de quauis re idem sentiunt, ut eos, qui de rebus cælestibus: quippe cum idem & unum de ijs rebus sentire non sit primum amicitia. Sed ciuitates in concordia esse tum discuntur, cum de commodis & utilitatibus unum idemque sentiunt & decernunt, quodque publicè placuerit, exquuntur. Ergo in gerendis rebus ijs, quæ graues ac magnæ sunt, quæ ad esse possunt, uel utrisque uel omnibus, concordia consistit: uelut ciuitates concordēs sunt, cum placet omnibus, magistratus deligendos esse, aut ineundam cum Lacedæmonijs societatem, aut Pittacum imperatorem esse, si etiam ipse uelit: at uerò cum seipsum uterque, ut sit apud Phœnissas, uoluerit deligi, tum seditio nascitur: Non enim unum idemque intelligere duos, quale id cunctis sit, unum & idem sentire est, sed idem in eodem, ut cū populus & optimates, & uiros optimos uolunt præesse Reipublicæ: Sic enim omnes quod uolunt, consequuntur, ciuiumque inter ipsos amicitia, concordia uidetur, ut etiam celebratur. Est enim in commodis & utilitatibus ijs, quæ omnibus, quæ ad uitæ usum pertinent, qualis bonis inter bonos concordia est: ij enim iisdem de rebus unum idemque & ipsi secum, & cum alijs sentiunt, præsertim cum eorum stent sententia et uoluntates, non more Euripi resiliant. Recta etiam & utilia sibi proponunt, quorum communiter cupiditate ducuntur.